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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

CONCEPTO
REAL
 2010

ESTIMADO
2011

PROGRAMADO
2012

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Contribución a la Seguridad Social

Rentas de la Propiedad

Otros Ingresos

Pensiones e Indemnizaciones

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Prestaciones Medicas

Otros Gastos

Formación Bruta de Capital

 8,090,207,200

 1,392,733,000

   143,801,200

 4,402,142,500

   494,972,800

   217,451,400

    46,269,600

 2,325,941,000

   435,778,600

   207,497,100

( 1,496,688,400)

 9,396,458,000

 1,199,081,600

   107,519,400

 5,178,687,100

   539,825,700

   226,549,900

    50,714,700

 2,806,294,700

   314,604,100

   155,471,500

( 1,430,911,300)

  10,732,229,200

     653,126,000

      21,151,600

   6,097,474,300

     578,052,200

     240,376,600

      53,250,400

   3,081,104,300

     374,280,600

     100,778,400

(     881,190,000)

 9,626,741,400

 8,130,053,000

( 1,496,688,400)

  10,703,059,000

   9,272,147,700

(   1,430,911,300)

 11,406,506,800

 10,525,316,800

(    881,190,000)

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

 9,626,741,400

 7,922,555,900

 207,497,100

 10,703,059,000

 9,116,676,200

 155,471,500

 11,406,506,800

 10,424,538,400

 100,778,400

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  1,704,185,500   1,586,382,800     981,968,400SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   1,496,688,400    1,430,911,300      881,190,000SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.974, Ley de Seguridad Social, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.49 del 03 de Marzo de 1982 y
Decreto No. 975, Reforma Parcial al Reglamento General de la Ley de Seguridad Social, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.49 del 03 de Marzo de 1982.


BASE LEGAL :

Proporcionar protección de seguro social a la mayor cantidad posible de trabajadores y sus familias para
favorecer y contribuir a la elevación de su nivel de vida, actuando con eficiencia y calidad. Asi mismo,
desarrollar un modelo de financiación sostenible en el mediano y largo plazo.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Mantener al día el pago de los aportes de trabajadores, empleadores y estado, procurando disminuir los niveles
de mora.



Apoyar el mejoramiento de las Instituciones Públicas proveedoras de servicios de salud, para asegurar la
prestación de servicios de salud de alta calidad.



Entregar prestaciones económicas (pensiones, subsidios y otras) de acuerdo a lo establecido en la legislación,
de una forma oportuna y eficiente.



Desarrollar estudios económicos y actuariales necesarios para asegurar el funcionamiento apropiado del
seguro social.



Asegurar una atención ágil y eficiente en los trámites que realizan afiliados, derecho-habientes y pensionados

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012 :

C. Financiamiento Interno Neto



CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO
2010 2011 2012

 
I.  ASEGURADOS (PROMEDIO ANUAL) 534,881 579,955 626,801
    Régimen Integral 480,214 522,414 565,792
    Régimen IVM-RP 48,107 47,053 49,270
    Régimen Facultativo 6,560 10,488 11,739

   
II.  PENSIONES    

     Número de Pensiones 121,327 128,873 136,798
     Totales en Millones de C$ 4,163.2 4,961.3 5,912.4

     Número de Pensiones Ordinarias 94,307 100,454 107,455
     Monto en Millones de C$ 3,605.2 4,350.7 5,246.9

     Número de Pensiones a Víctimas de Guerra 23,810 25,326 26,334
     Monto en Millones de C$ 533.1 585.9 640.2

     Número de Pensiones Especiales 3,210 3,093 3,009
     Monto en Millones de C$ 24.9 24.7 25.3

   
III  PRESTACIONES MEDICAS 2,326.0 2,806.3 3,081.1
     Enfermedad Maternidad (Millones de C$) 2,165.9 2,613.5 2,867.4
      Riesgos Profesionales (Millones de C$) 160.1 192.8 213.7

IV  RECURSOS HUMANOS  
     Número de Trabajadores 2,355 2,355 2,467
     Salario (Millones de C$) 435.3 474.6 498.3

V.  OTROS  
    Masa Salarial (Millones de C$) 38,014.1 44,049.4 51,378.0
    Monto Factura (Millones de C$) 8,237.9 9,615.4 11,271.5
    Ingresos por Cotizaciones (Millones de C$) 8,090.2 9,396.5 10,732.2
    Ingresos por Inversiones/Intereses (Millones de C$) 1,392.7 1,199.7 653.1
 

INDICADORES INSTITUCIONALES

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGURIDAD SOCIAL
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